VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



CURRENT AFFAIRS

DATE: - 03-MAR-2021

1- Croma, India's first omnichannel electronics retailer from the Tata Group announced the launch of its #AppleYou&Croma programme to commemorate the birth anniversary of Apple founder Steve Jobs.

इलेक्ट्रॉनिक्स और ड्यूरेबेल्स के लिए टाटा समूह की तरफ से एक रिटेल शृंखला-क्रोमा ने एप्पल के फाउंडर स्टीव जॉब्स की बर्थ एनिवर्सरी को मनाने के लिए अपने हैशटैगएप्पलयू एंडक्रोमा प्रोग्राम को लॉन्च करने का ऐलान किया है।

2- Indian golfer Aditi Ashok won the cut at the Gainbridge LPGA Golf Championship, playing in the first tournament in 2021.

भारतीय गोल्फर अदिति अशोक ने 2021 में पहले टूर्नामेंट में खेलते हुए गेनब्रिज एलपीजीए गोल्फ चैंपियनशिप में कट हासिल किया।

3- The Sports Ministry has recognized the faction-ridden Indian Gymnastics Federation after 10 years and in November 2019, Sudhir Mittal's election to the post of president has been kept on record.

खेल मंत्रालय ने गुटबाजी के शिकार भारतीय जिम्नास्टिक महासंघ को 10 साल बाद मान्यता दे दी है और नवंबर 2019 में अध्यक्ष पद पर सुधीर मित्तल के चुनाव को रिकॉर्ड में रखा गया है।

4-The Indian trio of Mairaj Ahmed Khan, Angad Vir Singh Bajwa and Gurjoat Khangura won the bronze medal in men's skeet team event at the ISSF Shotgun World Cup in Cairo.

भारत के मैराज अहमद खान, अंगद वीर सिंह बाजवा और गुरजोत खांगुरा ने काहिरा में आईएसएसएफ शॉटगन विश्व कप में प्रूषों की स्कीट स्पर्धा में कांस्य पदक जीता।

5- Mau's golfer Om Prakash Chauhan stunned the final round to win the Glade One Masters 2021 by a big margin of four shots.

मऊ के गोल्फर ओम प्रकाश चौहान ने अंतिम दौर में दमदार प्रदर्शन करते हुए ग्लेड वन मास्टर्स 2021 में चार शाट के बड़े अंतर से जीत हासिल की। 6-Rear Admiral Sanjay Sharma took over as Admiral Superintendent, Naval Ship Repair Yard, Kochi.

रियर एडिमरल संजय शर्मा ने कोच्चि में 'नेवल शिप रिपेयर यार्ड' के एडिमरल सुपरिटेंडेंट का पदभार ग्रहण किया।

7-Rear Admiral S Venkat Raman assumed command of the prestigious Naval War College (NWC) in Goa.

रियर एडमिरल एस वेंकट रमण ने गोवा स्थित प्रतिष्ठित नौसेना युद्ध महाविद्यालय (एनडब्ल्यूसी) की कमान संभाली।

8-Retail inflation for industrial workers eased to 3.15 per cent in January against 7.49 per cent in the same month last year, mainly due to lower prices of certain food items.

औद्योगिक श्रमिकों के लिये खुदरा मुद्रास्फीति इस साल जनवरी में नरम पड़कर 3.15 प्रतिशत रही जो पिछले साल इसी माह में 7.49 प्रतिशत थी, जिसका मुख्य कारण कुछ खाद्य पदार्थों की कीमतें कम होना था।

9- Prime Minister Narendra Modi will be conferred with the 'Seravić Global Energy and Environmental Leadership' award at the annual international energy conference.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को वार्षिक अंतरराष्ट्रीय ऊर्जा सम्मेलन में 'सेरावीक वैश्विक ऊर्जा एवं पर्यावरण नेतृत्व' पुरस्कार प्रदान किया जाएगा।

10- Nestle India Chairman and Managing Director Suresh Narayanan estimated that the Indian packaged food market is expected to double to \$ 70 billion in the next five to ten years.

नेस्ले इंडिया के चेयरमैन एवं प्रबंध निदेशक सुरेश नारायणन ने अनुमान व्यक्त किया कि भारतीय डिब्बाबंद खाद्य पदार्थों का बाजार अगले पांच से दस साल में दोगुना होकर 70 अरब डालर तक पहुंच जाने का अनुमान है।